Điều này được thể hiện sâu sắc qua nghi án Mỹ Đường.

Từ góc độ lịch sử, nghi án Mỹ Đường cho đến nay vẫn là một ẩn số. Hiện nay, qua những sách sử có liên quan đến các đời vua triều Nguyễn, nghi án Mỹ Đường được đề cập đến vồn vện

khoảng đôi dòng trong *Đại Nam liệt truyện*: “Năm Minh Mạng thứ 5 (1824), Mỹ Đường bị người mật tố cáo là tư dâm với mẹ là người họ Tống. Tống thị phải tội dim mình xuống nước cho chết” [19]. “Người mật” ấy là ai? Nội dung tố cáo là gì? Tin mật ấy là thật hay giả?... Tất cả sẽ còn là một câu hỏi lớn không thể trả lời mà chính sử triều Nguyễn đã để lại.